
 
 

 

 
2020 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 22 N° 250 
 

2 DE MAYO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
2 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 1 al 30 de abril 

de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 30 de abril de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2020 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 122, N° 936, abr.-jun. de 2019 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de abril de 2020 

Edición semanal, 10 de abril de 2020 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
4 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

ORDEN DE SERVICIO 33/2020  

(Emisión 01/04/2020 ; Publ. en B.O.: 03/04/2020) 

19) Prórroga de la suspensión de la atención al público en la sede administrativa 

del Registro desde la cero hora del día 19 de marzo y hasta la hora cero del día 1 de 

abril de 2020 y, con ello, la suspensión del ingreso de trámites presenciales, más la 

suspensión de todos los plazos para la registración de documentos, para el trámite de 

recursos, y para el cómputo del plazo de vigencia de las certificaciones previstas en 

los Art. 23 y 24 de la ley 17801, hasta las cero hora del 13 de abril de 2020. -- EN: Bo-

letín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.347, 3 de abril de 2020, p. 41. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/227425/20200403 

 

ORDEN DE SERVICIO 34/2020  

(Emisión 03/04/2020 ; Publ. en B.O.: 07/04/2020) 

20) Habilitación, a partir del lunes 6 de abril de 2020, del ingreso de informes re-

gistrales que puedan solicitarse mediante trámite online, tanto en su modalidad simple 

como urgente. Su expedición se encontrará condicionada al previo tratamiento de los 

documentos, informes y certificados ya ingresados respecto de la matrícula, como así 

también, a las condiciones operativas del servicio. Los informes de dominio se expedi-

rán solo respecto de aquellos inmuebles matriculados. -- EN: Boletín oficial de la Re-

pública Argentina, año 128, N° 34.350, 7 de abril de 2020, p. 57. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/227626/20200407 

 

ORDEN DE SERVICIO 35/2020  

(Emisión 13/04/2020 ; Publ. en B.O.: 14/04/2020) 

21) Prorróguese hasta la cero hora del día 27 de abril de 2020 lo dispuesto por 

Órdenes de Servicio N°32 /2020 y N°33 /2020, con las modificaciones introducidas por 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
5 

Orden de Servicio N°34 /2020. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 

128, N° 34.355, 14 de abril de 2020, p. 74. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/227804/20200414 

 

ORDEN DE SERVICIO 36/2020  

(Emisión 20/04/2020 ; Publ. en B.O.: 21/04/2020) 

22) Habilitación, a partir del día 22 de abril de 2020, de la atención al público en la 

sede administrativa del Registro, mediante un sistema de turnos web y sobre la base 

de una dotación mínima de personal, exclusivamente para: a) la entrega de los docu-

mentos, informes o certificados que se encuentren en la mesa de salida o en los casi-

lleros para su retiro, y b) el ingreso de informes de dominio con trámite de manera pre-

sencial, sin perjuicio del servicio web de publicidad actualmente operativo para informe 

N°1 de dominio y gravámenes, N°2 de anotaciones personales, N°3 de índice de titula-

res y N° 5 de frecuencia de informes. Todos los plazos registrales continuarán sus-

pendidos de conformidad con lo establecido por las OS 32/2020, 33/2020, 34/2020 y 

35/2020. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.361, 21 de 

abril de 2020, p. 61 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/228099/20200421 

 

ORDEN DE SERVICIO 43/2020  

(Emisión 27/04/2020 ; Publ. en B.O.: 29/04/2020) 

23) Habilitación, a partir del día 11 de mayo de 2020, de la atención al público pa-

ra el ingreso de informes, certificados y documentos en forma presencial, entre las 

8:30 y 13:00 horas, mediante un sistema de previo turno web y guardias mínimas, la 

recepción de certificados web a partir del día 11 de mayo de 2020, instándose a los 

solicitantes a que utilicen esta modalidad. Prórroga, hasta la cero hora del día 11 de 

mayo de 2020, de lo dispuesto por Órdenes de Servicio 32/2020 y 33/2020, con las 

modificaciones introducidas por Orden de Servicio 34/2020. Reanudación, a partir de 

la cero hora del día 11 de mayo de 2020, del cómputo de todos los plazos registrales, 

tanto para la registración de documentos, el trámite de recursos y para el cómputo del 

plazo de eficacia de las certificaciones previstas en los Arts. 23 y 24 de la ley 17801. -- 

EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.368, 29 de abril de 2020, 

p. 64 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
6 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/228420/20200429 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMI-

NISTRATIVA Y LEGAL. 

RESOLUCIÓN 33/2020 

(Emisión: 14/04/2020 ; Publ. en B.O.: 16/04/2020) 

24) Habilitación en el Registro de la Propiedad, a partir del 15 de abril de 2020, de 

los servicios de publicidad web para usuarios suscriptos y particulares registrados, 

encontrándose los mismos disponibles en la ventanilla virtual de su página web 

“www.rpba.gov.ar”. Se consignará en la expedición de los servicios requeridos la si-

guiente leyenda: “Se deja constancia que conforme Decreto Nº 151/20 el cómputo de 

los plazos registrales se encuentra suspendido” (Consulta - Informe - Copia - Inmueble 

-) Coronavirus-COVID-19-Pandemia. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, año 111, N° 28.751, 16 de abril de 2020, p. 10. 

https://normas.gba.gob.ar/documentos/VmRvApsd.pdf 

 

RESOLUCIÓN 34/2020 

(Emisión: 14/04/2020 ; Publ. en B.O.: 16/04/2020) 

25) Habilitación para la entrega de la documentación procesada por la Dirección 

Provincial del Registro de la Propiedad. A tal fin, los usuarios con interés legítimo de-

berán sacar turno a través de la página institucional del Registro de la Propiedad 

www.rpba.gov.ar. (Ministerio de Hacienda y Finanzas) - Coronavirus (COVID-19)-

Pandemia-. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 111, N° 28.756, 

23 de abril de 2020, p. 16. 

https://normas.gba.gob.ar/documentos/B1WAd7cz.pdf 

 

SANTA FE 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL RO-

SARIO 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 3/2020 

(Emisión: 01/04/2020) 

26) Suspensión de plazos registrales. Prórroga hasta el 12 de abril de 2020. -- 

EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%203%20-%202020-.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 4/2020 

(Emisión: 03/04/2020) 

27) Suspensión de plazos registrales. Prórroga hasta el 26 de abril de 2020. -- 

EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%204

%20-%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 6/2020 

(Emisión: 30/04/2020) 

28) Suspensión de plazos registrales. Prórroga hasta el 10 de mayo de 2020. -- 

EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%206

%20-%202020.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
8 

DOCTRINA 

 

BIENES 

67) La protección de la vivienda familiar en la emergencia sanitaria por el corona-

virus / Esther H. S. Ferrer de Fernández. -- EN: La ley, 13 de abril de 2020, p. 9. Cita 

Online: AR/DOC/1024/2020 

 

68) La protección de la vivienda frente al aislamiento social, preventivo y obligato-

rio / María Magdalena Galli Fiant. -- EN: La ley, 9 de abril de 2020, p. 16. Cita Online: 

AR/DOC/1015/2020 

 

DERECHO NOTARIAL 

69) Función notarial y coronavirus / Natalio P. Etchegaray. -- EN: La ley, 8 de abril 

de 2020, p. 5. Cita Online: AR/DOC/912/2020 

 

DERECHO PROCESAL 

70) Coronavirus, prescripción y caducidad / Mario César Gianfelici, Roberto E. 

Gianfelici. -- EN: La ley, 14 de abril de 2020, p. 10. Cita Online: AR/DOC/1035/2020 

 

DERECHO REGISTRAL 

71) Prioridades registrales, medidas cautelares y la práctica notarial / Carolina 

Vanesa Rosas. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.440, 14 

de abril de 2020. Cita online: elDial DC2A0B 

 

DERECHOS REALES 

72) Usucapión versus derecho real de dominio / Andrea V. Figueroa. -- EN: Revis-

ta Código Civil y Comercial, año 6, N° 3, abril de 2020, p. 209. Cita Online: 

AR/DOC/460/2020 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
9 

RELACIONES DE FAMILIA 

73) La causa en los actos jurídicos del derecho de familia y del derecho sucesorio 

/ Pedro L. Landestoy Méndez. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 2, abril 

de 2020, p. 113. Cita Online: AR/DOC/3626/2019 

 

74) Análisis de la competencia en los proceso sucesorios : Comentario al fallo G., 

J. C. s/Sucesión Ab Intestato / Juan Manuel Lezcano. -- EN: Revista jurídica del nor-

deste argentino, N° 12, abr. de 2020. Cita online: IJ-CMXIV-447 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIENES DEL ESTADO 

11) Facultades de las provincias. Establecimientos de utilidad nacional. Ejército 

Argentino. Área protegida. Laguna Diamante. Normas complementarias en materia 

ambiental. Disidencia. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 17 de diciembre de 

2019. Estado Nacional (Estado Mayor General del Ejército) c. Provincia de Mendoza s/ 

acción declarativa de inconstitucionalidad). -- EN: Revista de derecho administrativo, 

N° 128, abril-mayo de 2020, p.  49. Cita Online: AR/JUR/48927/2019 

 

Reflexiones acerca de las potestades expropiatorias provinciales sobre bienes 

nacionales / Álvaro B. Flores. -- EN: Revista de derecho administrativo, N° 128, 

abril-mayo de 2020, p.  68. Cita Online: AR/DOC/537/2020 

 

DERECHO DE FAMILIA 

12) Generalidades. Distribución de bienes. Aportes de las partes. Procedencia. 

(Cámara de Apelaciones Civil, Comercial y Laboral de Curuzú Cuatiá, 19 de junio de 

2019. M. S. B. c. G. M. R. s/ división de bienes de la unión convivencial). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.261, 19 de julio de 2019. Cita onli-

ne: elDial AAB489 -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-II, p. 84. Cita Online: 

AR/JUR/23563/2019 

 

Necesitamos volver a acercarnos al positivismo / Eliana G. Groisman. -- EN: 

Revista de derecho de familia, N° 2020-II, p. 93. Cita Online: AR/DOC/424/2020 

 

FIDEICOMISO DE PLANEACIÓN PATRIMONIAL 

13) Alteración del orden sucesorio. Prohibición de pactos sobre herencia futura. 

Vinculación con el orden público sucesorio. Imposibilidad de convalidar los actos ful-

minados de nulidad absoluta (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Ne-

cochea, 22 de octubre de 2019. Cardenau, Rubén Omar c. Cardenau, Omar Nicolás y 

ot. s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 3, 

abril de 2020, p. 165. Cita Online: AR/JUR/34147/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
11 

Análisis de un fallo que decreta la nulidad absoluta de un contrato de fideico-

miso de "planificación familiar" con finalidad sucesoria por violar normas de or-

den público del derecho hereditario / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 6, N° 3, abril de 2020, p. 183. Cita Online: 

AR/DOC/334/2020 

 

FIDEICOMISO INMOBILIARIO 

14) Adquirente de un lote de terreno. Paralización del emprendimiento. Pedido de 

convocatoria a asamblea. Rechazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comer-

cial, sala C, 28 de noviembre de 2019. Segura, Eduardo y Otros c. Bapro Mandatos y 

Negocios s/ convocatoria a asamblea). -- EN: La ley, 1 de abril de 2020, p. 3. Cita On-

line: AR/JUR/45512/2019 

 

¿Podría una "laguna contractual" en un fideicomiso inmobiliario excluir la apli-

cación supletoria de la codificación unificada? / Rodolfo G. Papa. -- EN: La ley, 1 

de abril de 2020, p. 4. Cita Online: AR/DOC/179/2020 

 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

15) Efectos de la separación de hecho. Art. 480 del Código Civil y Comercial. In-

mueble adquirido al día siguiente de cesar la convivencia. Inclusión del pago de la en-

trega inicial de un departamento en el régimen ganancial. Existencia de fraude. In-

mueble abonado en parte con fondos gananciales. Inexistencia de violencia económi-

ca contra la mujer. Modo de abonar las cuotas del mutuo hipotecario del hogar conyu-

gal. Intervención del Superior Tribunal de Justicia. Cuestiones de hecho y prueba. Di-

sidencia parcial. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Jujuy, Sala Civil y 

Comercial y de Familia, 13 de mayo de 2019. B., M. D. c. G., A. M. s/ liquidación de la 

Comunidad Conyugal). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-II, p. 170. Cita 

Online: AR/JUR/47279/2019 

 

La incidencia de la separación de hecho en la extinción del régimen de comu-

nidad / Silvina Cerra, Estela Morano. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 

2020-II, p. 184. Cita Online: AR/DOC/431/2020 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
12 

PARTICIÓN DE LA COMUNIDAD 

16) Subrogación en los derechos de su deudor. Procedencia. (Juzgado de Familia 

de 2a Nominación de Córdoba,.13 de mayo de 2019. L., L. C. c. R., E. N. s/ divorcio 

vincular - no contencioso). -- EN: Diario judicial, N° 5.782, 25 de junio de 2019. -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.276, 9 de agosto de 2019. Cita 

online: elDial AAB4FC. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-II, p. 67. Cita 

Online: AR/JUR/26010/2019 

 

Quien puede lo más, puede lo menos : Derechos de los acreedores de los 

cónyuges frente a la partición de la comunidad / Adriana Bertini. -- EN: Revista 

de derecho de familia, N° 2020-II, p. 71. Cita Online: AR/DOC/483/2020 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

17) Cónyuge del titular registral del inmueble. Separación de hecho. Interpreta-

ción de las causales de interrupción de la prescripción entre cónyuges. Disidencia. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas y Laboral Nro. 2 de San Luis, 18 

de septiembre de 2019. C., M. y otros c. I., A. del T. y otro s/ acción reivindicatoria). -- 

EN: Derecho de familia y de las personas, N° 2, abril de 2020, p. 77. Cita Online: 

AR/JUR/61231/2019 

 

Algunas reflexiones acerca de la reivindicación, prescripción adquisitiva y 

suspensión de su plazo entre los cónyuges (art. 3969 del Cód. Civil) / Mariana G. 

Callegari. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 2, abril de 2020, p. 87. 

Cita Online: AR/DOC/691/2020 

 

REVOCACIÓN DE LA NULIDAD DEL TESTAMENTO 

18) Falta de discernimiento del testador. Recurso de inaplicabilidad de ley. Revo-

cación de sentencia. Carga de la prueba sobre la falta de raciocinio. Disidencia. (Supe-

rior Tribunal de Justicia de la Provincia de Entre Ríos, sala II en lo civil y comercial, 26 

de marzo de 2019. U. C., Y. C. y otra c. C., G. A. y otra s/ ordinario acción de nulidad). 

-- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 2, abril de 2020, p. 127. Cita Online: 

AR/JUR/3112/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
13 

Nulidad del testamento y capacidad para testar / Marcela L. Sasso. -- EN: De-

recho de familia y de las personas, N° 2, abril de 2020, p. 133. Cita Online: 

AR/DOC/597/2020 

 

SUCESIÓN TESTAMENTARIA 

19) Testamento por acto público. Disposición de una serie de legados. Designa-

ción como herederos universales a los sobrinos en el resto de los bienes. Fallecimien-

to de uno de ellos antes de la muerte del causante. Presentación de la cónyuge su-

pérstite e hijas de este último invocando derecho de representación. Caducidad de la 

institución por premoriencia. Artículo 2518 del CCCN. Caducidad del legado de la frac-

ción de campo. Solución diferente en relación a la institución como herederos de los 

bienes remanentes. Derecho de representación. Artículo 2429 del CCCN. Procedencia 

con respecto a los hijos, pero no respecto a la cónyuge supérstite. Deberá proveerse 

lo conducente sobre el pedido de aprobación de la partición con los alcances que re-

sultan de la sentencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 18 de 

marzo de 2019. O. F., J. E. s/Sucesión Testamentaria). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.280, 15 de agosto de 2019. Cita online: elDial 

AAB534. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2020, p. 70. 

Cita Online: AR/JUR/12006/019. -- EN: Jurisprudencia argentina, 22 de abril de 2020, 

p. 25. Cita Online: AR/JUR/12006/019 

 

El derecho de representación en la sucesión testamentaria / Jorgelina Guili-

sasti. -- EN: Jurisprudencia argentina, 22 de abril de 2020, p. 27. Cita Online: 

AR/DOC/660/2020 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
14 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Podría una "laguna contractual" en un 
fideicomiso inmobiliario excluir la 
aplicación supletoria de la codificación 
unificada?, 11 

Algunas reflexiones acerca de la 
reivindicación, prescripción adquisitiva y 
suspensión de su plazo entre los 
cónyuges (art. 3969 del Cód. Civil), 12 

Análisis de la competencia en los proceso 
sucesorios : Comentario al fallo G., J. C. 
s/Sucesión Ab Intestato, 9 

Análisis de un fallo que decreta la nulidad 
absoluta de un contrato de fideicomiso 
de "planificación familiar" con finalidad 
sucesoria por violar normas de orden 
público del derecho hereditario, 11 

B., M. D. c. G., A. M. s/ liquidación de la 
Comunidad Conyugal, 11 

Bertini, Adriana, 12 
BIENES, 8 

BIENES DEL ESTADO, 10 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C., M. y otros c. I., A. del T. y otro s/ acción 
reivindicatoria, 12 

Callegari, Mariana G., 12 
Cámara de Apelaciones Civil, Comercial y 
Laboral de Curuzú Cuatiá, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Necochea, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Minas y Laboral Nro. 2 de 
San Luis, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 13 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 11 

Cardenau, Rubén Omar c. Cardenau, Omar 
Nicolás y ot. s/ nulidad de acto jurídico, 
10 

Cerra, Silvina, 11 
Coronavirus, prescripción y caducidad, 8 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 10 
DERECHO DE FAMILIA, 10 

DERECHO NOTARIAL, 8 

DERECHO PROCESAL, 8 

DERECHO REGISTRAL, 8 

DERECHOS REALES, 8 

Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 3/2020 
(SANTA FE - ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 4/2020 
(SANTA FE - ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 6/2020 
(SANTA FE - ROSARIO), 7 

DOCTRINA, 8 

El derecho de representación en la 
sucesión testamentaria, 13 

elDial.Com Express, 3 
Estado Nacional (Estado Mayor General 
del Ejército) c. Provincia de Mendoza s/ 
acción declarativa de 
inconstitucionalidad, 10 

Etchegaray, Natalio P., 8 
Ferrer de Fernández, Esther H. S., 8 
FIDEICOMISO DE PLANEACIÓN PATRIMONIAL, 

10 

FIDEICOMISO INMOBILIARIO, 11 

Figueroa, Andrea V., 8 
Flores, Álvaro B., 10 
Función notarial y coronavirus, 8 
Galli Fiant, María Magdalena, 8 
Gianfelici, Mario César, 8 
Gianfelici, Roberto E., 8 
Groisman, Eliana G., 10 
Guilisasti, Jorgelina, 13 
Habilitación en el Registro de la Propiedad, 
a partir del 15 de abril de 2020, de los 
servicios de publicidad web para 
usuarios suscriptos y particulares 
registrados, encontrándose los mismos 
disponibles en la ventanilla virtual de su 
página web “www.rpba.gov.ar”. Se 
consignará en la expedición de los 
servicios requeridos la siguiente leyenda: 
“Se deja constancia que conforme 
Decreto Nº 151/20 el cómputo de los 
plazos registrales se encuentra 
suspendido” (Consulta - Informe - Copia - 
Inmueble -) Coronavirus-COVID-19-
Pandemia, 6 

Habilitación para la entrega de la 
documentación procesada por la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad. A tal fin, los usuarios con 
interés legítimo deberán sacar turno a 
través de la página institucional del 
Registro de la Propiedad 
www.rpba.gov.ar. (Ministerio de 
Hacienda y Finanzas) - Coronavirus 
(COVID-19)-Pandemia-., 6 

Habilitación, a partir del día 11 de mayo de 
2020, de la atención al público para el 
ingreso de informes, certificados y 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
15 

documentos en forma presencial, entre 
las 8:30 y 13:00 horas, mediante un 
sistema de previo turno web y guardias 
mínimas, la recepción de certificados 
web a partir del día 11 de mayo de 2020, 
instándose a los solicitantes a que 
utilicen esta modalidad. Prórroga, hasta 
la cero hora del día 11 de mayo de 2020, 
de lo dispuesto por Órdenes de Servicio 
32/2020 y 33/2020, con las 
modificaciones introducidas por Orden de 
Servicio 34/2020. Reanudación, a partir 
de la cero hora del día 11 de mayo de 
2020, del cómputo de todos los plazos 
registrales, tanto para la registración de 
documentos, el trámite de recursos y 
para el cómputo del plazo de eficacia de 
las certificaciones previstas en los Arts. 
23 y 24 de la ley 17801, 5 

Habilitación, a partir del día 22 de abril de 
2020, de la atención al público en la sede 
administrativa del Registro, mediante un 
sistema de turnos web y sobre la base de 
una dotación mínima de personal, 
exclusivamente para: a) la entrega de los 
documentos, informes o certificados que 
se encuentren en la mesa de salida o en 
los casilleros para su retiro, y b) el 
ingreso de informes de dominio con 
trámite de manera presencial, sin 
perjuicio del servicio web de publicidad 
actualmente operativo para informe N°1 
de dominio y gravámenes, N°2 de 
anotaciones personales, N°3 de índice 
de titulares y N° 5 de frecuencia de 
informes. Todos los plazos registrales 
continuarán suspendidos de conformidad 
con lo establecido por las OS 32/2020, 
33/2020, 34/2020 y 35/2020, 5 

Habilitación, a partir del lunes 6 de abril de 
2020, del ingreso de informes registrales 
que puedan solicitarse mediante trámite 
online, tanto en su modalidad simple 
como urgente. Su expedición se 
encontrará condicionada al previo 
tratamiento de los documentos, informes 
y certificados ya ingresados respecto de 
la matrícula, como así también, a las 
condiciones operativas del servicio. Los 
informes de dominio se expedirán solo 
respecto de aquellos inmuebles 
matriculados, 4 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 

Juzgado de Familia de 2a Nominación de 
Córdoba, 12 

L., L. C. c. R., E. N. s/ divorcio vincular - no 
contencioso, 12 

La causa en los actos jurídicos del derecho 
de familia y del derecho sucesorio, 9 

La incidencia de la separación de hecho en 
la extinción del régimen de comunidad, 
11 

La protección de la vivienda familiar en la 
emergencia sanitaria por el coronavirus, 
8 

La protección de la vivienda frente al 
aislamiento social, preventivo y 
obligatorio, 8 

Landestoy Méndez, Pedro L., 9 
LEGISLACIÓN, 4 

Lezcano, Juan Manuel, 9 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL, 11 

Lisoprawski, Silvio V., 11 
M. S. B. c. G. M. R. s/ división de bienes de 
la unión convivencial, 10 

Ministerio de Economía, 6 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
4 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 
Secretaría de Gestión Pública. Registro 
General Santa Fe. Registro General 
Rosario, 6 

Morano, Estela, 11 
NACIONAL, 4 
Necesitamos volver a acercarnos al 
positivismo, 10 

Nulidad del testamento y capacidad para 
testar, 13 

O. F., J. E. s/Sucesión Testamentaria, 13 
ORDEN DE SERVICIO 33/2020 (RPICF), 4 
ORDEN DE SERVICIO 34/2020 (RPICF), 4 
ORDEN DE SERVICIO 35/2020 (RPICF), 4 
ORDEN DE SERVICIO 36/2020 (RPICF), 5 
ORDEN DE SERVICIO 43/2020 (RPICF), 5 
Papa, Rodolfo G., 11 
PARTICIÓN DE LA COMUNIDAD, 12 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 

Prioridades registrales, medidas cautelares 
y la práctica notarial, 8 

Prórroga de la suspensión de la atención al 
público en la sede administrativa del 
Registro desde la cero hora del día 19 de 
marzo y hasta la hora cero del día 1 de 
abril de 2020 y, con ello, la suspensión 
del ingreso de trámites presenciales, más 
la suspensión de todos los plazos para la 
registración de documentos, para el 
trámite de recursos, y para el cómputo 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
16 

del plazo de vigencia de las 
certificaciones previstas en los Art. 23 y 
24 de la ley 17801, hasta las cero hora 
del 13 de abril de 2020, 4 

Prorróguese hasta la cero hora del día 27 
de abril de 2020 lo dispuesto por 
Órdenes de Servicio N°32 /2020 y N°33 
/2020, con las modificaciones 
introducidas por Orden de Servicio N°34 
/2020, 5 

Quien puede lo más, puede lo menos : 
Derechos de los acreedores de los 
cónyuges frente a la partición de la 
comunidad, 12 

Reflexiones acerca de las potestades 
expropiatorias provinciales sobre bienes 
nacionales, 10 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 4 

RELACIONES DE FAMILIA, 9 

RESOLUCIÓN 33/2020 (BUENOS AIRES 
(PROVINCIA). MHYF. SSTAYS, 6 

Revista del notariado, 3 
REVISTAS, 3 

REVOCACIÓN DE LA NULIDAD DEL 

TESTAMENTO, 12 

Rosas, Carolina Vanesa, 8 

SANTA FE, 6 
Sasso, Marcela L., 13 
Segura, Eduardo y Otros c. Bapro 
Mandatos y Negocios s/ convocatoria a 
asamblea, 11 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y 
Legal, 6 

SUCESIÓN TESTAMENTARIA, 13 

Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia de Entre Ríos, 12 

Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia de Jujuy, 11 

Suspensión de plazos registrales. Prórroga 
hasta el 10 de mayo de 2020, 7 

Suspensión de plazos registrales. Prórroga 
hasta el 12 de abril de 2020, 7 

Suspensión de plazos registrales. Prórroga 
hasta el 26 de abril de 2020, 7 

U. C., Y. C. y otra c. C., G. A. y otra s/ 
ordinario acción de nulidad, 12 

Usucapión versus derecho real de dominio, 
8 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 250, 2 de mayo de 2020 
 
17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 4 

NACIONAL ................................................................................................................................................. 4 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal ........................................................................................................................................................ 4 
ORDEN DE SERVICIO 33/2020 ..................................................................................................................... 4 
ORDEN DE SERVICIO 34/2020 ..................................................................................................................... 4 
ORDEN DE SERVICIO 35/2020 ..................................................................................................................... 4 
ORDEN DE SERVICIO 36/2020 ..................................................................................................................... 5 
ORDEN DE SERVICIO 43/2020 ..................................................................................................................... 5 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 6 

Ministerio de Hacienda y Finanzas.  Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal. .................... 6 
RESOLUCIÓN 33/2020 ................................................................................................................................. 6 
RESOLUCIÓN 34/2020 ................................................................................................................................. 6 
(Emisión: 14/04/2020 ; Publ. en B.O.: 16/04/2020) .............................................................................. 6 
SANTA FE ................................................................................................................................................. 6 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Secretaría de Gestión Pública. Registro General 
Santa Fe. Registro General Rosario ....................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 3/2020 ........................................................................................... 7 
(Emisión: 01/04/2020) ............................................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 4/2020 ........................................................................................... 7 
(Emisión: 03/04/2020) ............................................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 6/2020 ........................................................................................... 7 
(Emisión: 30/04/2020) ............................................................................................................................... 7 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 8 

BIENES ...................................................................................................................................................... 8 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................................. 8 
DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................... 8 
DERECHO REGISTRAL .............................................................................................................................. 8 
DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 8 
RELACIONES DE FAMILIA .......................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 10 

BIENES DEL ESTADO .............................................................................................................................. 10 
DERECHO DE FAMILIA ............................................................................................................................. 10 
FIDEICOMISO DE PLANEACIÓN PATRIMONIAL ......................................................................................... 10 
FIDEICOMISO INMOBILIARIO .................................................................................................................... 11 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL ............................................................................................ 11 
PARTICIÓN DE LA COMUNIDAD ............................................................................................................... 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .................................................................................................................. 12 
REVOCACIÓN DE LA NULIDAD DEL TESTAMENTO ................................................................................... 12 
SUCESIÓN TESTAMENTARIA ................................................................................................................... 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 14 

ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 17 

 
 


